权，响水恒利达将成为上市公司的全资子公司。

（三）募集配套资金

‐5-

上市公司拟向不超过十名特定投资者非公开发行股票募集配套资金不超过

60,000.00 万元，用于支付本次交易的现金对价及中介机构费用、交易完成后响水恒

利达二期项目建设、补充响水恒利达营运资金等，募集配套资金总额不超过拟购买资

产交易价格的 100%。

按照本次募集配套资金的发行底价 21.97 元/股计算，上市公司拟向不超过十名特

定投资者非公开发行股票不超过 27,309,968 股。

本次发行股份及支付现金购买资产交易的生效和实施是本次募集配套资金的前

提条件，但最终募集配套资金的完成情况不影响本次发行股份及支付现金购买资产交

易行为的实施。

二、本次交易不会导致上市公司实际控制人变更、不构成借壳上市、不

构成重大资产重组、不构成关联交易

（一）本次交易不会导致上市公司实际控制人变更、不构成借壳上

市

本次交易前，上市公司总股本为 669,446,070 股，其中吴中投资持有 122,795,762

股（占总股本的 18.34%），为上市公司控股股东；赵唯一等九名自然人合计持有吴中

投资 100%的股权，为上市公司的实际控制人。

本次发行股份购买资产拟发行股票数量为 18,124,149 股，募集配套资金拟发行股

份不超过 27,309,968 股。本次交易后，若不考虑募集配套资金发行股份数量，上市公

司总股本为687,570,219 股，其中吴中投资持有122,795,762股（占总股本的17.86%）；

若考虑募集配套资金发行股份数量，按照本次发行股票数量的上限计算，上市公司总

股本为 714,880,187 股，其中吴中投资持有 122,795,762 股（占总股本的 17.18%）。

本次交易后，吴中投资仍为上市公司控股股东；赵唯一等九名自然人合计持有吴

中投资 100%的股权，仍为上市公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致公司控

股股东及实际控制人发生变化，本次交易不构成借壳上市。本次交易前后，公司主要

股东持股情况如下：

股东名称
发行前

发行后
（不包括募集配套资金发

行股份）

发行后
（包括募集配套资金发行

股份）
持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

‐6-

注：2016 年 2 月 2 日，公司对 20 万股限制性股票依法办理完毕了回购过户登记手续。2016

年 3 月 4 日，该等限制性股票注销已完成，公司注册资本由 669,646,070 元减少为 669,446,070

元。

（二）本次交易不构成重大资产重组

本次交易中标的资产为响水恒利达 100%的股权。根据立信出具的信会师报字

[2016]第 110359 号《审计报告》、立信出具的江苏吴中的信会师报字[2016]第 110998

号《审计报告》以及本次交易相关协议，相关财务指标计算如下：

单位：万元

项目 2015 年末资产总额 2015 年末资产净额 2015 年度营业收入

上市公司 424,244.50 154,187.13 292,835.62

标的公司 36,594.52 16,442.03 49,705.85

占上市公司比例 8.63% 10.66% 16.97%

交易对价 60,000.00 60,000.00 -

占上市公司比例 14.14% 38.91% -

注：上市公司资产净额使用截至 2015 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益合计数。

根据《重组办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司重大资产

重组行为。

（三）本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为毕红芬、毕永星及潘培华，与上

市公司不存在关联关系；上市公司关联方不参与本次募集配套资金，募集配套资金的

交易对方为通过询价方式确定的不超过十名特定投资者，本次交易不构成关联交易。

三、本次发行股份及支付现金购买资产的相关情况

（一）发行股份购买资产的发行价格

根据《重组办法》第四十五条的规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场参

吴中投资 122,795,762 18.34% 122,795,762 17.86%  122,795,762 17.18%

毕红芬 0 0.00%  14,649,750 2.13%  14,649,750 2.05%

毕永星 0 0.00%  1,812,415 0.26%  1,812,415 0.25%

潘培华 0 0.00%  1,661,984 0.24%  1,661,984 0.23%

不超过 10
名特定投

资者
0 0.00% 0 0.00% 27,309,968 3.82%

其他股东 546,650,308 81.66% 546,650,308 79.50%  546,650,308 76.47%

合计 669,446,070 100.00% 687,570,219 100.00%  714,880,187 100.00%

‐7-

考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易

日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第八届董事会第五次会议决议

公告日，鉴于公司股票停牌前一段时期内 A 股市场以及上市公司股价整体波动较大，

为尽可能公允反映公司股份价值，兼顾各方利益，经交易各方协商，决定采用定价基

准日前 120 个交易日的公司股票交易均价作为市场参考价，以市场参考价的 90%作为

本次发行股份购买资产的发行价格，即 22.07 元/股。

在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等

除权、除息事项，上述发行价格将作相应调整。除上述情形外，本次发行股份购买资

产的定价不作调整。

（二）发行股份购买资产的发行数量

本次拟购买资产的交易价格为 60,000.00 万元，其中以上市公司发行股份方式支

付对价 40,000.00 万元，按照上述发行价格 22.07 元/股计算，上市公司发行股份购买

资产的发行数量为 18,124,149 股，具体情况如下：

交易对方 标的资产持股比例 交易作价（元） 股份支付对价金额（元） 发行数量（股）

毕红芬 80.83%  484,980,000.00  323,320,000.00  14,649,750

[…]

本次交易完成后，交易对方将成为上市公司股东，交易对方单独及合计持有公司

股份的比例均未超过 5%，吴中投资为上市公司第一大股东、控股股东，上市公司与

控股股东及实际控制人或其控制的其他企业之间不存在同业竞争。

报告期内，响水恒利达存在对关联方梅堰三友的关联采购及关联销售。报告期内，

梅堰三友与响水恒利达同受毕红芬控制，系响水恒利达之关联方。

‐45-

本次交易后，响水恒利达将成为上市公司的全资子公司，虽然毕红芬不会成为上

市公司持股 5%以上的股东，但鉴于本次交易完成后，交易对方拟推荐毕红芬的配偶

仲天荣先生为上市公司高级管理人员，如仲天荣先生担任上市公司高级管理人员，则

梅堰三友将仍属于相关证券法规和企业会计准则认定的上市公司关联方，而响水恒利

达在交易完成后一定时期内仍将保持对梅堰三友的关联交易。

响水恒利达生产的 4 氯 25 是梅堰三友生产色酚 AS-IRG 的主要原料，本次交易

募集配套资金投资项目中，二期项目主要产品即包括色酚 AS-IRG。该项目建成投产

后，响水恒利达生产的 4 氯 25 产品将转为自行生产色酚 AS-IRG 的主要原材料，如

有剩余产品将主要用于对外销售。

根据《避免同业竞争、减少和规范关联交易协议》，自响水恒利达二期项目中相

关重叠产品（指色酚 AS-IRG 及红色基 KD）试生产验收合格之日起，梅堰三友不得

再生产、销售相关重叠产品。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 669,446,070 股，其中吴中投资持有 122,795,762

股（占总股本的 18.34%），为上市公司控股股东；赵唯一等九名自然人合计持有吴中

投资 100%的股权，为上市公司的实际控制人。

本次发行股份购买资产拟发行股票数量为 18,124,149 股，募集配套资金拟发行股

份不超过 27,309,968 股。本次交易后，若不考虑募集配套资金发行股份数量，上市公

司总股本为687,570,219 股；其中吴中投资持有122,795,762股（占总股本的17.86%）；

若考虑募集配套资金发行股份数量，按照本次发行股票数量的上限计算，上市公司总

股本为 714,880,187 股，其中吴中投资持有 122,795,762 股（占总股本的 17.18%）。

本次交易后，吴中投资仍为上市公司控股股东；赵唯一等九名自然人合计持有吴

中投资 100%的股权，仍为上市公司的实际控制人。本次交易前后，公司主要股东持

股情况如下：

股东名称
发行前

发行后
（不包括募集配套资金发

行股份）

发行后
（包括募集配套资金发行

股份）
持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴中投资 122,795,762 18.34% 122,795,762 17.86%  122,795,762 17.18%

毕红芬 0 0.00%  14,649,750 2.13%  14,649,750 2.05%

毕永星 0 0.00%  1,812,415 0.26%  1,812,415 0.25%

‐46-

潘培华 0 0.00%  1,661,984 0.24%  1,661,984 0.23%

不超过 10
名特定投

资者
0 0.00% 0 0.00% 27,309,968 3.82%

其他股东 546,650,308 81.66% 546,650,308 79.50%  546,650,308 76.47%

合计 669,446,070 100.00% 687,570,219 100.00%  714,880,187 100.00%

‐47-

第二节  交易各方

一、上市公司基本情况

（一）公司概况

公司名称 江苏吴中实业股份有限公司

公司英文名称 Jiangsu wuzhong industrial CO.,LTD

股票上市地 上海证券交易所

上市时间 1999 年 4 月 1 日

证券代码 600200

证券简称 江苏吴中

注册资本 669,446,070 万元人民币

成立日期 1994 年 6 月 28 日

法定代表人 赵唯一

公司住所 苏州市吴中区东方大道 988 号

邮政编码 215124

董事会秘书 朱菊芳

联系电话 0512-65272131

传真 0512-65270086

公司电子邮箱 JSWZ@600200.com

公司网址 http://www.600200.com

统一社会信用代码 91320500134792998F

‐48-

经营范围

输液剂、注射剂、冻干针剂、片剂、硬胶囊剂、

栓剂制造、原料药、销售（限指定的分支机构

领取许可证后经营）；房地产开发、经营，房屋

租赁；服装，工艺美术品[金银制品除外]、不锈

钢制品、照相器材、皮革及制品、箱包的制造、

销售，国内贸易（国家有专项规定的办理许可

证后经营）。本企业自产的服装、绣什品、床上

用品、工艺美术品、箱包、皮革及制品、不锈

钢制品、药品、原料药出口业务，本企业生产、

科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、

零配件进出口业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）历史沿革及股本结构变动情况

1、公司设立及上市前股本变化情况

1994 年 6 月 28 日，经江苏省经济体制改革委员会以苏体改生【1994】114 号文

批准，由吴中集团、中信澳大利亚公司、江苏吴中集团万利发展公司、吴县吴中饭店、

吴县通海物资贸易公司作为发起人，采取定向募集方式设立江苏吴中实业股份有限公

司，并在江苏省工商行政管理局注册登记，领取《企业法人营业执照》。

公司设立时总股本为 5,000 万股，其中发起人认购 3,200 万股，占总股本的 64%；

[…]

每期解除锁定的股份数量根据交易各方约定的业绩承诺和《专项审核报告》

的结果确定，具体计算公式为：当期解除限售股数=标的公司截至上年末累计实

现的净利润数/合计承诺实现的净利润数×因本次交易取得的上市公司股份数量-

已解禁股份数-累计业绩补偿股份数。

如果锁定期内江苏吴中发生分配股票股利、资本公积转增股本等利润分配事

项，则解除限售股份数量进行相应调整。

（六）发行股份购买资产的发行价格合理性分析

1、本次发行股份定价方法符合相关规定

本次发行价格选择不低于定价基准日前 120 个交易日公司 A 股股票交易均

价的 90%，符合《重组办法》规定。

2、选择停牌前 120 个交易日均价具有合理性

本次交易市场参考价如下表所示：

项目
定价基准日前

20 个交易日

定价基准日前

60 个交易日

定价基准日前

120 个交易日

江苏吴中交易均价（元/股） 24.40 19.78 24.51

不低于交易均价之 90%（元/股） 21.97 17.81 22.07

  116 / 240

2015 年 5 月至今，受 A 股整体大幅波动影响，江苏吴中 A 股股价经历了剧

烈震荡过程，将定价方法设定为定价基准日前 120 个交易日 A 股股票均价的 90%，

能够剔除二级市场剧烈波动的系统性因素影响，尽可能公允反映公司股份价值，

有利于最大程度保护投资者的利益。

二、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次交易前，上市公司总股本为 669,446,070 股，其中吴中投资持有

122,795,762 股（占总股本的 18.34%），为上市公司控股股东；赵唯一等九名自然

人合计持有吴中投资 100%的股权，为上市公司的实际控制人。

本次发行股份购买资产拟发行股票数量为 18,124,149 股，募集配套资金拟发

行股份不超过 27,309,968 股。本次交易后，若不考虑募集配套资金发行股份数量，

上市公司总股本为 687,570,219 股，其中吴中投资持有 122,795,762 股（占总股

本的 17.86%）；若考虑募集配套资金发行股份数量，按照本次发行股票数量的上

限计算，上市公司总股本为 714,880,187 股，其中吴中投资持有 122,795,762 股（占

总股本的 17.18%）。

本次交易后，吴中投资仍为上市公司控股股东；赵唯一等九名自然人合计持

有吴中投资 100%的股权，仍为上市公司的实际控制人。本次交易前后，公司主

要股东持股情况如下：

股东名称

发行前

发行后

（不包括募集配套资金

发行股份）

发行后

（包括募集配套资金发

行股份）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

吴中投资 122,795,762 18.34% 122,795,762 17.86%  122,795,762 17.18%

毕红芬 0 0.00%  14,649,750 2.13%  14,649,750 2.05%

毕永星 0 0.00%  1,812,415 0.26%  1,812,415 0.25%

潘培华 0 0.00%  1,661,984 0.24%  1,661,984 0.23%

不超过10

名特定投

资者

0 0.00% 0 0.00% 27,309,968 3.82%

其他股东 546,650,308 81.66% 546,650,308 79.50%  546,650,308 76.47%

合计 669,446,070 100.00% 687,570,219 100.00%  714,880,187 100.00%

  117 / 240

注：2016 年 2 月 2 日，公司对 20 万股限制性股票依法办理完毕了回购过户登记手续。

2016 年 3 月 4 日，该等限制性股票注销已完成，公司注册资本由 669,646,070 元减少为

669,446,070 元。

三、过渡期间标的资产的损益承担安排

1、本次交易的审计、评估基准日为 2015 年 12 月 31 日。在标的股权交割后，

由上市公司聘请具有证券、期货相关业务资格的审计机构对响水恒利达进行审计，

确定基准日至股权交割日期间标的股权产生的损益。若股权交割日为当月 15 日

（含 15 日）之前，则期间损益审计基准日为上月月末；若股权交割日为当月 15

日之后，则期间损益审计基准日为当月月末。

自基准日起至股权交割日止，响水恒利达在此期间产生的收益或因其他原因

而增加的净资产由上市公司享有；如响水恒利达在此期间产生亏损，则由交易对

方按照各自持股比例承担，交易对方应当于上述审计报告出具之日起 10 个工作

日内将亏损金额以现金方式补偿给响水恒利达。

2、过渡期内，响水恒利达不进行利润分配，截至股权交割日的滚存未分配

利润归上市公司所有。

3、上市公司本次交易前的滚存未分配利润由上市公司的新老股东共同享有。

四、募集配套资金的基本情况

（一）募集配套资金的预计金额及占拟购买资产交易价格的比例

本次交易拟以询价方式非公开发行股票募集配套资金不超过 60,000.00万元，